
                
           

Comune di Marigliano 
Provincia di Napoli 

DETERMINAZIONE   SETTORE  IV 
RESPONSABILE  DEL SETTORE: ing.Andrea Ciccarelli 

 
Registro  Generale n. _881_______del_19/06/14__________ 

 
Registro  Settore  n. 165    del 11/06/2014 

 
OGGETTO: Aggiudicazione appalto lavori di  manutenzione stradale e installazione barriere di 

sicurezza via 11 Settembre.  
   
       
                        (  )  LIQUIDAZIONE                                       (X)  IMPEGNO  DI  SPESA   
Riferimenti contabili: 
- Determina  di impegno  spesa n.      del 
- Numero di impegno: 
 

Riferimenti contabili: 
- Come da  foglio allegato del  responsabile del  settore 
finanziario 

Riferimenti  normativi: 
- Articolo  184  del T.U.E.L. 267/00 

Riferimenti normativi: 
- Articolo 151 comma 4  del T.U.E.L. 267/00 
- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00 

Allegati:  n. 
 

Allegati:  n. 

 
(    )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO 
 
Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di  spesa. 
 

Il  responsabile settore
__________________

 
Responsabile  del procedimento ex lg. n.241/90:  
 

La  presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio Comunale  per 15 giorni 
consecutivi  dal_____19/06/14_____________. 

Il  Messo Comunale
___________________ 

 
                       IL RESPONSABILE DEL   SETTORE 
        ____________________________ 
 
                                                                                        

 1



Aggiudicazione appalto lavori di  manutenzione stradale e installazione barriere di sicurezza via 11 
Settembre.  

 
IL RESPONSABILE  DEL SETTORE 

 
 
Premesso: 
che con delibera di G.C. n.140 del 6.12.2011 veniva approvato il progetto definitivo dei lavori  di 
manutenzione stradale e installazione barriere di sicurezza su via 11 Settembre per l’importo 
complessivo di € 107.505,00;  
che con delibera commissariale n.42 del 28.11.2013 veniva approvato il progetto definitivo-esecutivo dei 
suddetti lavori;  
che con determinazione Settore IV n.275 del 3.12.2013  veniva indetta procedura aperta, ai sensi 
dell’art.55 del D.Lgs. n.163/2006 e s.m.i. per l’appalto dei lavori di manutenzione stradale e installazione 
di barriere su via 11 Settembre, da espletarsi con il criterio di aggiudicazione unicamente al prezzo più 
bassoo, ai sensi dell’art.82 c.2 lett.a) del richiamato decreto sull’importo a base di gara  di  € 86.207,93  
comprensivo della somma di € 536,70 per oneri della sicurezza e della somma di  € 3.885,64 per costo 
del personale non soggetti a ribasso,  oltre IVA, e con l’applicazione dell’art.122 c.9 per le offerte 
anormalmente basse. 

 
Che l’avviso di gara veniva affisso all’albo pretorio in data 13.12.2013, sul sito del Comune 
www.comunemarigliano.it , come da documentazione agli atti dell’Ufficio Gare e Contratti. 
 
 
   Visti i  verbali  di gara  in data 3.2.2014 e 15.5.2014   dai   quali  si rileva  che  1^ 
classificata è risultata la ditta DESMA di Schiavone Elisabetta  con il ribasso del 36,886% e 2^ 
classificata la  società Mottola Costruzioni srl con il ribasso del 36,743%; 
 
                Considerato, che per  la ditta DESMA di Schiavone Elisabetta  si è proceduto al controllo 
mediante collegamento con il Casellario Informatico dell’attestato SOA presentato in sede di gara, 
mentre la società Mottola Costruzioni srl, a seguito di sorteggio in sede di gara,   è stata già oggetto di 
verifica  ai sensi dell’art.48 D.lgs.n.163/2006;  
 
                   Visto l’art.9, comma 2 del D.L. n.78 dell’1.7.2009, convertito in Legge del 3.8.2009 n.102, 
che prevede che il funzionario che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l’obbligo 
di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;        
 
Visto l’art.107 del  T.U. Enti Locali n.267/2000; 
Visto l’art.34 comma c) del vigente Regolamento dei Contratti;  
Visti lo Statuto  Comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità;  
 

 
DETERMINA 

 
- di confermare  i  verbali  di gara  in data 3.2.1014 e 15.5.2014 relativi   ai  lavori di manutenzione 

stradale e installazione di barriere su via 11 Settembre i  quali,  allegati al presente atto, ne formano  
parte integrante e sostanziale. 

 
- di affidare  ai sensi dell’art.34  comma c)  del vigente Regolamento dei Contratti, l’appalto “de quo” 

alla ditta DESMA di Schiavone Elisabetta  - Viale Antonio Ciamarra n.259 – 00173 ROMA – P.I. 
03773420611 – C.F. SCH LBT 86S60 A512U  col  ribasso del 36,886%  per un importo  netto         € 

 2

http://www.comunemarigliano.it/


 3

51.618,16 oltre € 536,70  per oneri di sicurezza ed € 3.885,64 per costo del personale,  per un 
importo complessivo di € 56.040,50  oltre IVA. 

 
- di dare atto che il quadro economico del progetto risulta essere come di seguito riportato: 
 
 
importo a base di gara soggetto a 
ribasso:                                            

 €  81.785,59

Ribasso d’asta del 36,886%            €   30,167,43 
Importo al netto del ribasso          €   51.618,16
Costo del personale           €     3.885,64 
Oneri per la sicurezza             €       536,70
Totale   €  56.040,50  

  

Somme a disposizione:   
- Oneri smaltimento (delibera G.R.C. 
508/2011) 

€   189,18 

 - IVA  22% sui lavori  €    12.328,91 

- Spese tecniche art.3 c.29 L.350/03 €    1.724,16 

- Imprevisti €  417,99 

- economie  € 36.804,26 
Sommano le somme a disposizione  €  51.464,50
Totale  €  107.505,00
 

 
-  di dare atto che la spesa di € 107.505 risulta  impegnata con determinazione Settore IV n.275 del 
3.12.2013 al Cap.519/29  Cod.2080101  – Bil.2013 Impegno 1884. 
 
-  di trasmettere la presente determinazione all’Ufficio di Ragioneria e  Segreteria; 
 
- di procedere con  la ditta DESMA di Schiavone Elisabetta alla stipula del contratto in forma pubblico-
amministrativa; 
 
- di attestare che il programma dei pagamenti relativi a tale provvedimento è compatibile con le regole 
di finanza pubblica e, in particolare, con le previsioni degli stanziamenti elaborati per il rispetto del patto 
di stabilità interno, relativo agli anni 2014 – 2016.  
 

     Allegati: Verbali  di gara del  3.2.2014 e 15.5.2014. 
 
  

IL RESPONSABILE SETTORE IV 
(Ing.Andrea Ciccarelli)  

 
Nardone G./Ufficio Gare e Contratti  


